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1. ΣΤΟΧΟΣ ΚΑΙ ΠΛΑΙΣΙΟ 

1. Η ύπαρξη, εντός της ΕΕ, διαφόρων συνόλων εθνικών κανόνων καθορισµού των 
τιµών µεταβίβασης, οι οποίοι προβλέπουν ότι οι συναλλαγές µεταξύ 
φορολογουµένων, υπό τον έλεγχο κοινού µετόχου, πρέπει να φορολογούνται σαν να 
είχαν λάβει χώρα µεταξύ ανεξάρτητων φορολογουµένων, υπονοµεύει την ορθή 
λειτουργία της εσωτερικής αγοράς και αποτελεί για τους φορολογουµένους 
σηµαντική διοικητική επιβάρυνση. 

2. Για την εξεύρεση ρεαλιστικών λύσεων στο πρόβληµα αυτό, η Επιτροπή 
δηµιούργησε, τον Οκτώβριο του 2002, το κοινό φόρουµ της ΕΕ για τον καθορισµό 
των τιµών µεταβίβασης (ΚΦΤΜ). Η Επιτροπή εξέδωσε δύο ανακοινώσεις σχετικά 
µε το έργο του ΚΦΤΜ. Στην πρώτη ανακοίνωση1 εξέθετε τον κώδικα δεοντολογίας2 
όσον αφορά την σύµβαση για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας (εφεξής “ 
Σύµβαση ∆ιαιτησίας3”) προκειµένου να διασφαλιστεί η αποτελεσµατικότερη 
εφαρµογή της. Στη δεύτερη ανακοίνωση4 εξέθετε τον κώδικα δεοντολογίας5 σχετικά 
µε τις απαιτήσεις τεκµηρίωσης για τον καθορισµό των τιµών µεταβίβασης εντός της 
ΕΕ – την τεκµηρίωση για τον καθορισµό των τιµών µεταβίβασης στην ΕΕ (ΤΤΜ 
ΕΕ). Στον κώδικα δεοντολογίας σχετικά µε την ΤΤΜ ΕΕ καθορίζονται κανόνες για 
την έκταση και το είδος της τεκµηρίωσης την οποία τα κράτη µέλη θα απαιτούν και 
θα αποδέχονται στο πλαίσιο των δικών τους κανόνων για τον καθορισµό των τιµών 
µεταβίβασης. 

3. Οι σχετικές µε τις τιµές µεταβίβασης αντιδικίες µεταξύ του φορολογουµένου και της 
φορολογικής αρχής οδηγούν συχνά σε διπλή φορολογία και, ως εκ τούτου, σε 
αντιδικίες µεταξύ φορολογικών αρχών για την κατάργηση της εν λόγω διπλής 
φορολογίας. Μολονότι ο κώδικας δεοντολογίας σχετικά µε την αποτελεσµατική 
εφαρµογή της σύµβασης διαιτησίας, που εγκρίθηκε από τα κράτη µέλη το ∆εκέµβριο 
του 2004, θα έπρεπε κατά κανόνα να συµβάλει στην εξάλειψη της διπλής 
φορολογίας στις τιµές µεταβίβασης εντός της ΕΕ, εντός τριών το πολύ ετών, θα ήταν 
ιδιαίτερα επιθυµητό να αποφεύγονται εξ αρχής οι εν λόγω αντιδικίες µεταξύ 
φορολογικών αρχών.  

4. Κατά συνέπεια, η τρίτη αυτή ανακοίνωση έχει ως κύριο στόχο την αποφυγή 
αντιδικιών σχετικά µε τις τιµές µεταβίβασης, καθώς και της επακόλουθης διπλής 
φορολογίας, µε τη θέσπιση κατευθυντήριων οδηγιών όσον αφορά τις συµφωνίες 
προκαθορισµένων τιµών (εφεξής "ΣΠΤ") εντός της ΕΕ. Οι ΣΠΤ είναι συµφωνίες 
µεταξύ των φορολογικών αρχών των ενδιαφεροµένων κρατών µελών της ΕΕ, µε τις 
οποίες καθορίζεται ο τρόπος µε τον οποίο θα φορολογούνται µελλοντικά οι 
εµπορικές πράξεις στην περίπτωση φορολογουµένων που συναλλάσσονται µεταξύ 
τους και που είναι εγκατεστηµένοι σε δύο ή περισσότερα κράτη µέλη. Οι 
κατευθυντήριες οδηγίες βασίζονται στις βέλτιστες πρακτικές που προσδιόρισε το 
ΚΦΤΜ.  

                                                 
1 ΕΕ C/2004/122 της 30/04/2004, σ.4 
2 ΕΕ C/2006/176 της 28/07/2006, σ.8 
3 ΕΕ L/1990/225 της 20/08/1990 – Σύµβαση 90/436/ΕΟΚ 
4 ΕΕ C/2006/49 της 28/02/2006 σ.23 
5 ΕΕ C/2006/176 της 28/07/2006, σ.1 



 

EL 5   EL 

5. Η Επιτροπή κρίνει ότι οι κατευθυντήριες οδηγίες για την ΣΠΤ είναι αποτελεσµατικό 
µέσο για την αποφυγή αντιδικιών, προσφέροντας αξιόλογα πλεονεκτήµατα για τις 
φορολογικές αρχές και τους φορολογούµενους. Η ΣΠΤ θα παράσχει εκ των 
προτέρων εγγυήσεις όσον αφορά τη χρησιµοποιούµενη µεθοδολογία για τον 
καθορισµό των τιµών µεταβίβασης και, ως εκ τούτου, θα απλουστευθούν και θα 
αποφευχθούν οι δαπανηροί και χρονοβόροι φορολογικοί έλεγχοι των συναλλαγών 
που περιλαµβάνονται στην ΣΠΤ· τούτο αναµένεται να έχει ως αποτέλεσµα την 
εξοικονόµηση δαπανών για όλα τα συµβαλλόµενα µέρη στο πλαίσιο της ΣΠΤ. 

6. Στις εν λόγω κατευθυντήριες οδηγίες για την ΣΠΤ επεξηγείται ο τρόπος µε τον οποίο 
τα κράτη µέλη θα πρέπει να εφαρµόσουν τη διαδικασία στο πλαίσιο της ΣΠΤ και να 
παράσχουν καθοδήγηση στους φορολογούµενους τους οποίους αφορά η διαδικασία. 
Η εφαρµογή των κατευθυντήριων οδηγιών θα οδηγήσει σε ταχεία και 
αποτελεσµατική υλοποίηση των διαδικασιών στο πλαίσιο της ΣΠΤ και τούτο θα 
ενθαρρύνει την χρησιµοποίηση ΣΠΤ στην ΕΕ, µε αποτέλεσµα την περαιτέρω µείωση 
των περιπτώσεων αντιδικίας, καθώς και διπλής φορολογίας. 

2. ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ ΦΟΡΟΥΜ ΤΗΣ ΕΕ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ 
ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟ ΜΑΡΤΙΟ ΤΟΥ 2005 ΕΩΣ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ ΤΟΥ 2006 

7. Η πλήρης έκθεση την οποία εκπόνησε το ΚΦΤΜ περιλαµβάνεται στο υπηρεσιακό 
έγγραφο εργασίας6. Στο πλαίσιο του γενικού στόχου της επίλυσης και της αποφυγής 
αντιδικιών, το ΚΦΤΜ εξέτασε διάφορες πιθανές διαδικασίες που θα µπορούσαν να 
µειώσουν τον σχετικό µε τον καθορισµό των τιµών µεταβίβασης διοικητικό φόρτο 
για τους φορολογούµενους εντός της ΕΕ. Οι εν λόγω διαδικασίες περιλαµβάνουν 
ταυτόχρονους φορολογικούς ελέγχους, την πραγµατογνωµοσύνη ή διαµεσολάβηση, 
ένα σύστηµα προηγούµενης κοινοποίησης, προκαταρκτικής διαβούλευσης ή 
προηγούµενης συµφωνίας και τις δυνατότητες οργάνωσης διαδικασιών ΣΠΤ.  

2.1. Ταυτόχρονοι φορολογικοί έλεγχοι. 

8. Πρόκειται κατά κανόνα για µεθόδους µε τις οποίες δύο ή περισσότερες χώρες 
συντονίζουν τις προσπάθειές τους για τον από κοινού έλεγχο φορολογουµένων. 
Μολονότι το ΚΦΤΜ δέχεται ότι ενδεχοµένως οι µέθοδοι αυτές είναι ελκυστικές για 
τα κράτη µέλη από άποψη συµµόρφωσης προς τις φορολογικές διατάξεις, υπάρχουν 
µε τον τρόπο αυτό περισσότερες πιθανότητες να δηµιουργηθούν αντιδικίες παρά να 
επιλυθούν.  

2.2. Πραγµατογνωµοσύνη ή διαµεσολάβηση 

9. Το ΚΦΤΜ εξέτασε τη δήλωση την οποία περιλαµβάνουν οι παρατηρήσεις σχετικά 
µε το άρθρο 25 του Υποδείγµατος Φορολογικής Σύµβασης του ΟΟΣΑ, σύµφωνα µε 
την οποία οι χώρες θα µπορούσαν να ζητήσουν συµβουλευτική γνωµοδότηση από 
εµπειρογνώµονα, προκειµένου να βοηθηθούν στην επίλυση υποθέσεων διπλής 
φορολογίας. Οι εµπειρογνώµονες των φορολογικών διοικήσεων έκριναν ότι το 
ενδεχόµενο παρέµβασης εµπειρογνώµονα τρίτου δεν ήταν χρήσιµο µέσο για την 

                                                 
6 ∆εν έχει ακόµη δηµοσιευτεί. 
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αποφυγή της διπλής φορολογίας, δεδοµένου ότι η Σύµβαση ∆ιαιτησίας επιβάλλει 
ήδη την επίλυση υποθέσεων µε τη βοήθεια ανεξάρτητης ειδικής οµάδας διαιτησίας. 

2.3. Προηγούµενη κοινοποίηση, προκαταρκτική διαβούλευση ή προηγούµενη 
συµφωνία. 

10. Το ΚΦΤΜ εξέτασε τις δυνατότητες δηµιουργίας ενός πλαισίου που θα προέβλεπε 
την σύναψη προηγούµενης συµφωνίας ή τουλάχιστον τη διενέργεια διαβουλεύσεων 
προτού οι φορολογικές διοικήσεις προβούν σε προσαρµογές των τιµών µεταβίβασης. 
Η διάδραση θα µπορούσε να περιορίζεται στην απλή κοινοποίηση µιας προσαρµογής 
των τιµών µεταβίβασης (γεγονός που θα µπορούσε να επιταχύνει την επίλυση της 
αντιδικίας), να περιλαµβάνει προκαταρκτική διαβούλευση µεταξύ φορολογικών 
διοικήσεων πριν να καταστεί οριστική η προσαρµογή των τιµών µεταβίβασης 
(γεγονός που θα µπορούσε και πάλι να επιταχύνει την επακόλουθη επίλυση της 
αντιδικίας ή να αποφευχθεί κάθε ενδεχόµενη επίλυση που κατέστη ποτέ αναγκαία), 
ή να χρησιµοποιηθεί ένα σύστηµα προηγούµενης συµφωνίας (βάσει του οποίου µια 
φορολογική διοίκηση θα έπρεπε να δεχθεί να προβεί σε αντίστοιχη προσαρµογή για 
την εξάλειψη κάθε διπλής φορολογίας πριν να καταστεί οριστική η πρώτη 
προσαρµογή) προκειµένου να αποφευχθεί η πρώτη εµφάνιση αντιδικίας.  

11. Το ΚΦΤΜ διαπίστωσε ότι, µολονότι όλα τα προαναφερθέντα θα µπορούσαν να 
πραγµατοποιηθούν στο πλαίσιο των υφιστάµενων µηχανισµών, η ανάπτυξη 
αποτελεσµατικών µηχανισµών θα ήταν χρονοβόρα και θα µπορούσε κάλλιστα να 
απαιτήσει βασικές τροποποιήσεις των διατάξεων του εσωτερικού δικαίου. Το 
ΚΦΤΜ έκρινε ότι τούτο δεν ενέπιπτε ενδεχοµένως στο πεδίο των αρµοδιοτήτων του 
και ότι θα έπρεπε να αφιερώσει τον χρόνο και τους πόρους που διαθέτει για την 
ανάπτυξη διαδικασιών ΣΠΤ. 

12. Η Επιτροπή κρίνει ότι ένα σύστηµα προηγούµενης συµφωνίας θα εξαλείψει τη διπλή 
φορολογία εντός της ΕΕ και, κατά συνέπεια, είναι της γνώµης ότι θα ήταν χρήσιµο 
µελλοντικά να διερευνηθεί το θέµα αυτό διεξοδικά.  

2.4. Συµφωνίες Προκαθορισµένων Τιµών. 

13. Η ΣΠΤ είναι µια συµφωνία µεταξύ φορολογικών αρχών σχετικά µε τον τρόπο µε τον 
οποίο θα φορολογούνται µελλοντικά ορισµένες συναλλαγές σχετικές µε τις τιµές 
µεταβίβασης µεταξύ φορολογούµενων. Εποµένως, µια ΣΠΤ επιτρέπει συχνά την 
αποφυγή αντιδικιών µεταξύ φορολογικών αρχών σχετικά µε τις συναλλαγές που 
περιλαµβάνονται στην ΣΠΤ. Οι ΣΠΤ αποτελούν υποδειγµατική µέθοδο για την 
αποφυγή αντιδικιών. 

14. Το ΚΦΤΜ εξέτασε λεπτοµερώς τα πλεονεκτήµατα και τα µειονεκτήµατα των ΣΠΤ 
και κατέληξε στο συµπέρασµα ότι οι ΣΠΤ παρέχουν σηµαντικά πλεονεκτήµατα για 
τους φορολογούµενους και τις φορολογικές αρχές. Το πρώτο από αυτά είναι οι 
εγγυήσεις που παρέχουν όσον αφορά τη φορολογική µεταχείριση των συναλλαγών 
που προβλέπονται στις ΣΠΤ – εγγυήσεις που αφορούν και τις δύο φορολογικές 
αρχές (οι οποίες δεν είναι πλέον υποχρεωµένες να διεξάγουν έλεγχο για τον 
καθορισµό των ορθών τιµών µεταβίβασης, αλλά µόνο να ελέγχουν την ορθή 
εφαρµογή της ΣΠΤ), καθώς και τους φορολογούµενους (οι οποίοι γνωρίζουν πλέον 
πώς να καθορίσουν τις ορθές τιµές µεταβίβασης, δεδοµένου οι τιµές αυτές έχουν 
συµφωνηθεί µεταξύ των ενδιαφεροµένων φορολογικών αρχών). 
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15. Λαµβανοµένων υπόψη των σηµαντικών πλεονεκτηµάτων τα οποία παρουσιάζουν οι 
ΣΠΤ, το ΚΦΤΜ έκρινε ότι ήταν σκόπιµο να εντοπιστούν οι ορθές πρακτικές όσον 
αφορά την εφαρµογή των διαδικασιών ΣΠΤ στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι εν λόγω 
ορθές πρακτικές περιλαµβάνονται στις κατευθυντήριες οδηγίες που επισυνάπτονται 
στην παρούσα ανακοίνωση. 

2.5. Ποια είναι τα κυριότερα σηµεία των κατευθυντήριων οδηγιών της ΕΕ σχετικά 
µε τις ΣΠΤ ; 

16. Οι κατευθυντήριες οδηγίες θεσπίζουν τις διαδικασίες προκειµένου να διασφαλιστεί η 
αποτελεσµατική διεξαγωγή της ΣΠΤ, ενώ περιγράφουν λεπτοµερώς τις συνήθεις 
φάσεις µιας ΣΠΤ και το τι θα πρέπει να συµβεί σε καθεµία από τις φάσεις αυτές. 

17. Οι εν λόγω κατευθυντήριες οδηγίες εστιάζουν στις διµερείς και τις πολυµερείς ΣΠΤ, 
δεδοµένου ότι θεωρούνται ως το πλέον αποτελεσµατικό µέσο για την αποφυγή της 
διπλής φορολογίας. Εντούτοις, οι κατευθυντήριες οδηγίες περιλαµβάνουν επίσης ένα 
κεφάλαιο για τις µονοµερείς ΣΠΤ. 

18. Οι κατευθυντήριες οδηγίες προβλέπουν µια διαδικασία σε τέσσερις φάσεις και 
περιγράφουν τι θα πρέπει να συµβεί σε κάθε φάση. 

19. Οι ΣΠΤ ξεκινούν από την απόφαση του φορολογούµενου να ζητήσει τη σύναψη 
ΣΠΤ. Στις κατευθυντήριες οδηγίες προτείνεται να πραγµατοποιηθεί ανεπίσηµη 
επαφή όλων των δυνητικά ενεχόµενων φορολογικών αρχών και διατυπώνονται 
συστάσεις σχετικά µε τις ενέργειες που θα πρέπει να γίνουν στην ανεπίσηµη αυτή 
φάση προκειµένου να διασφαλιστεί η αποτελεσµατική αντιµετώπιση της αίτησης για 
την σύναψη ΣΠΤ. Παρέχονται λεπτοµερή στοιχεία σχετικά µε το είδος των 
πληροφοριών τις οποίες πρέπει να περιλαµβάνει η επίσηµη αίτηση, µε το σκεπτικό 
ότι, µολονότι κάθε ΣΠΤ είναι διαφορετική, το είδος των βασικών πληροφοριών που 
ενδεχοµένως απαιτούνται είναι συνήθως παρόµοιο σε όλες τις περιπτώσεις. 

20. Στις κατευθυντήριες οδηγίες περιγράφονται οι ενέργειες που θα πρέπει να γίνουν για 
την αποτελεσµατική εξέλιξη της διαδικασίας, από την στιγµή που θα παραληφθεί η 
επίσηµη αίτηση. Κάθε ενδιαφερόµενη φορολογική αρχή θα πρέπει, βάσει των ΣΠΤ, 
να ελέγξει την αίτηση προκειµένου να αποφασίσει εάν η προτεινόµενη στην αίτηση 
αντιµετώπιση για τον καθορισµό των τιµών µεταβίβασης είναι αποδεκτή. Τα 
λεπτοµερή στοιχεία της εν λόγω αντιµετώπισης για τον καθορισµό των τιµών 
µεταβίβασης θα πρέπει επίσης να αποτελέσουν το αντικείµενο διαπραγµάτευσης και 
συµφωνίας µεταξύ των ενεχοµένων φορολογικών αρχών. Στις κατευθυντήριες 
οδηγίες καθορίζεται λεπτοµερώς ο τρόπος µε τον οποίο πρέπει να διεξαχθούν οι εν 
λόγω διαδικασίες. 

21. Βάσει των ΣΠΤ θα απαιτηθεί η σύναψη επίσηµης συµφωνίας µεταξύ των 
ενδιαφεροµένων φορολογικών αρχών, έτσι ώστε οι εν λόγω αρχές και οι 
φορολογούµενοι να διαθέτουν εγγυήσεις ως προς την φορολογική αντιµετώπιση των 
συναλλαγών. Οι κατευθυντήριες οδηγίες διευκρινίζουν τι θα πρέπει να περιλαµβάνει 
η επίσηµη αυτή συµφωνία έτσι ώστε να παρέχονται οι εν λόγω εγγυήσεις. 

22. Το παράρτηµα των κατευθυντήριων οδηγιών περιλαµβάνει τυπικό χρονοδιάγραµµα 
προκειµένου να καταδειχθεί η διεξαγωγή της διαδικασίας στο πλαίσιο της ΣΠΤ. 
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23. Στις κατευθυντήριες οδηγίες θίγονται και ορισµένοι τοµείς στους οποίους συχνά 
ανακύπτουν προβλήµατα κατά τη διάρκεια ή ακόµα και προ των διαδικασιών ΣΠΤ 
και εκτίθενται λεπτοµερώς οι τρόποι µε τους οποίους θα περιοριστεί η πιθανότητα 
να παρεµποδιστεί στους τοµείς αυτούς η αποτελεσµατική εξέλιξη της ίδιας της 
διαδικασίας ΣΠΤ. Το ΚΦΤΜ επικεντρώθηκε σε τοµείς στους οποίους, βάσει της 
κτηθείσας πείρας, εµφανίστηκαν τα περισσότερα προβλήµατα: αναδροµική 
εφαρµογή της φορολογικής µεταχείρισης που προβλέπεται στην ΣΠΤ, τέλη και όρια 
πολυπλοκότητας (που θα µπορούσαν να αποτελέσουν ανεπιθύµητο εµπόδιο στη 
διαδικασία ΣΠΤ) και τα είδη και τα ποσά των συναλλαγών που θα έπρεπε να 
καλύπτονται από τις ΣΠΤ. 

3. Η ΣΥΜΒΑΣΗ ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΘΕΜΑΤΑ. 

24. Για το ΚΦΤΜ, η παρακολούθηση των σχετικών µε την Σύµβαση ∆ιαιτησίας 
εργασιών του αποτελεί συνεχή διαδικασία. Είναι ζωτικής σηµασίας ζήτηµα η 
τήρηση από τα κράτη µέλη των όρων της Σύµβασης ∆ιαιτησίας, καθώς και του 
σχετικού κώδικα δεοντολογίας που εγκρίθηκε το ∆εκέµβριο του 2004. 

25. Όσον αφορά την εξέλιξη της διαδικασίας κύρωσης της σύµβασης σχετικά µε την 
προσχώρηση στη Σύµβαση ∆ιαιτησίας7, στα τέλη Σεπτεµβρίου 2006, δώδεκα κράτη 
µέλη είχαν προβεί σε κύρωσή της και τα λοιπά κράτη µέλη είχαν δηλώσει ότι η 
σύµβαση αναµενόταν να κυρωθεί κατά τους προσεχείς µήνες.  

26. Το ΚΦΤΜ παρακολούθησε επίσης την εφαρµογή της σύστασης την οποία 
περιλαµβάνει ο πρώτος κώδικας δεοντολογίας τον οποίο εξέδωσε σχετικά µε την 
αναστολή της είσπραξης των φόρων. Κατά τα τέλη Σεπτεµβρίου 2006, δεκαέξι 
κράτη µέλη επιβεβαίωσαν το γεγονός ότι κατά τη διαδικασία επίλυσης αντιδικιών 
επέτρεπαν την αναστολή της είσπραξης των φόρων, ενώ τα λοιπά κράτη µέλη 
απάντησαν ότι προετοίµαζαν αναθεωρηµένα κείµενα ούτως ώστε να παρασχεθεί η εν 
λόγω δυνατότητα. Μελλοντικά θα απαιτηθεί περαιτέρω παρακολούθηση του 
ζητήµατος αυτού. 

27. Τελικά, από τις απαντήσεις που έδωσαν οι φορολογικές αρχές κρατών µελών σε µια 
επικαιροποιηµένη έκδοση του ερωτηµατολογίου του 2005 σχετικά µε την 
εκκρεµούσα συµβιβαστική διαδικασία στο πλαίσιο της σύµβασης διαιτησίας της ΕΕ, 
προέκυψε ότι καµία από τις 24 υποθέσεις στις οποίες ο φορολογούµενος είχε 
υποβάλει αίτηµα πριν από την 1η Ιανουαρίου του 2000, δεν παραπέµφθηκε σε 
επιτροπή διαιτησίας. 

28. Η Επιτροπή κρίνει ότι ο αριθµός των επί µακρόν εκκρεµουσών υποθέσεων διπλής 
φορολογίας στο πλαίσιο του καθορισµού των τιµών µεταβίβασης σηµαίνει ότι, για 
λόγους που θα πρέπει να διερευνηθούν περαιτέρω, η σύµβαση διαιτησίας δεν 
καταργεί, όπως θα έπρεπε, τη διπλή φορολογία όσον αφορά τον καθορισµό των 
τιµών µεταβίβασης στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Κατά συνέπεια, διαταράσσεται η ορθή 
λειτουργία της ενιαίας αγοράς. Η Επιτροπή προτίθεται να εξετάσει τον τρόπο 
αντιµετώπισης του προβλήµατος αυτού. Για την ορθή λειτουργία της ενιαίας αγοράς 
θα ήταν ενδεχοµένως απαραίτητο ένα µέσο που να διασφαλίζει την ταχύτερη και 

                                                 
7 ΕΕ C/2005/160 της 30/06/2005 σ.1-22 
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αποτελεσµατικότερη κατάργηση της διπλής φορολογίας. Η Επιτροπή επισηµαίνει 
εξάλλου ότι η σύµβαση διαιτησίας αφορά µόνο τις τιµές µεταβίβασης που 
συνδέονται µε τη διπλή φορολογία και ότι οι νέες διατάξεις του άρθρου 25 του 
υποδείγµατος σύµβασης του ΟΟΣΑ, καθώς και οι συνηµµένες παρατηρήσεις κάνουν 
ένα επιπλέον βήµα, προσφέροντας στα µέρη της σύµβασης µια δεσµευτική, 
υποχρεωτική διαδικασία διαιτησίας για την εξάλειψη κάθε διπλής φορολογίας. 

4. ΜΕΛΛΟΝΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΚΦΤΜ 

29. Λαµβάνοντας υπόψη την προσφάτως επιτευχθείσα πρόοδο όσον αφορά τον 
καθορισµό των τιµών µεταβίβασης εντός της ΕΕ και την ανάγκη να διασφαλιστεί η 
παρακολούθηση της εφαρµογής των νέων µέσων, αλλά και να συνεχιστεί η εξέταση 
πολλών ζητηµάτων, η Επιτροπή αποφάσισε να ανανεώσει την εντολή στο ΚΦΤΜ 
για περίοδο δύο ετών. 

30. Το ΚΦΤΜ άρχισε να εξετάζει το σχέδιο του νέου προγράµµατος εργασίας για την 
περίοδο 2007-2008. 

31. Στο πρόγραµµα του τρέχοντος προγράµµατος εργασίας του ΚΦΤΜ απαιτείται 
επίσης να εξεταστούν ιδίως οι κυρώσεις και τα επιτόκια που αφορούν τις 
αναπροσαρµογές των τιµών µεταβίβασης. 

32. Μελλοντικά, δεν υπάρχει αµφιβολία ότι η πρόληψη και η επίλυση των αντιδικιών θα 
εξακολουθήσουν να βρίσκονται στο επίκεντρο, δεδοµένου ότι τα ζητήµατα αυτά 
έχουν ιδιαίτερη σηµασία για τους φορολογούµενους και τις φορολογικές αρχές. 

33. Το φόρουµ θα έπρεπε εξάλλου να επικουρεί την Επιτροπή στην παρακολούθηση της 
εφαρµογής από τα κράτη µέλη του κώδικα δεοντολογίας και των κατευθυντήριων 
γραµµών που συντάσσονται µε βάση τα πορίσµατα του ΚΦΤΜ. Πράγµατι, τα κράτη 
µέλη θα πρέπει να υποβάλλουν εκθέσεις για την εφαρµογή των διαφόρων µέσων και 
για τα πρακτικά προβλήµατα που ανακύπτουν κατά την εν λόγω εφαρµογή. Τούτο 
θα επιτρέψει την εκτίµηση της αποτελεσµατικότητας των µέτρων αυτών όσον αφορά 
την εξάλειψη της διπλής φορολογίας σε περιπτώσεις προσαρµογής των κερδών 
συνδεδεµένων επιχειρήσεων. 

34. Όσον αφορά τη σύµβαση διαιτησίας, η Επιτροπή, έχοντας αποκτήσει 
συµπληρωµατική ανάδραση από την έγκριση του κώδικα δεοντολογίας, επισηµαίνει 
τα ακόλουθα σηµεία, τα οποία θα πρέπει να διευκρινιστούν προκειµένου να 
διασφαλιστεί η αποτελεσµατικότερη λειτουργία της σύµβασης : η προθεσµία για την 
σύσταση της επιτροπής διαιτησίας, η διαµόρφωση κοινής αντίληψης της έννοιας 
«σοβαρές κυρώσεις», η ενδεχόµενη επέκταση του πεδίου εφαρµογής σε περισσότερα 
από δύο κράτη µέλη, η προθεσµία για την εφαρµογή της οριστικής απόφασης, ο 
ρόλος του φορολογουµένου, το ακριβές περιεχόµενο µιας «προσαρµογής των τιµών 
µεταβίβασης» (για παράδειγµα, εάν θα πρέπει να εξεταστεί το ενδεχόµενο χαµηλής 
κεφαλαιοποίησης). Τέλος, υποβλήθηκαν στην Επιτροπή παρατηρήσεις µε 
επιχειρήµατα υπέρ της σύστασης µόνιµης και ανεξάρτητης γραµµατείας. 
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5. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

35. Η Επιτροπή συγχαίρει το ΚΦΤΜ για το έργο του και για την συµβολή του στη 
δηµιουργία, εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ευνοϊκότερου περιβάλλοντος για την 
ελάφρυνση του φόρτου τον οποίο συνεπάγονται γενικότερα οι κανόνες όσον αφορά 
τις τιµές µεταβίβασης και ειδικότερα οι διαδικασίες αποφυγής και επίλυσης 
αντιδικιών. Τα επιτεύγµατα του ΚΦΤΜ από τον Οκτώβριο του 2002 έχουν οδηγήσει 
σε αρκετές βελτιώσεις που διευκόλυναν το διασυνοριακό εµπόριο και, κατά 
συνέπεια, βελτίωσαν τη λειτουργία της ενιαίας αγοράς. 

36. Όσον αφορά το έργο που έχει επιτελέσει το ΚΦΤΜ στον τοµέα των διαδικασιών 
αποφυγής και επίλυσης αντιδικιών, η Επιτροπή υποστηρίζει πλήρως τα πορίσµατα 
και τις προτάσεις του ΚΦΤΜ σχετικά µε τις ΣΠΤ. Με βάση το εν λόγω έργο, η 
Επιτροπή συνέταξε τις συνηµµένες κατευθυντήριες γραµµές για τις ΣΠΤ στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση. 

37. Οι εν λόγω κατευθυντήριες γραµµές αποτελούν µια χρήσιµη βάση για την εφαρµογή 
των διαδικασιών της ΣΠΤ σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ακολουθώντας τις 
κατευθυντήριες γραµµές, τα κράτη µέλη θα ενθαρρύνουν την εφαρµογή ΣΠΤ, 
γεγονός που θα οδηγήσει σε αποτελεσµατικότερη αποφυγή αντιδικιών, σε µείωση 
του αριθµού των αντιδικιών και σε περιορισµό της διπλής φορολογίας. Τούτο θα 
βοηθήσει στην άρση των φορολογικών εµποδίων και στην επίτευξη των βασικών 
στόχων της ενιαίας αγοράς : ένα περιβάλλον ευνοϊκότερο για επενδύσεις και 
ανταγωνιστικότερο για τις επιχειρήσεις, την ανάπτυξη και την απασχόληση. 

38. Η Επιτροπή καλεί το Συµβούλιο να υιοθετήσει τις προτεινόµενες κατευθυντήριες 
γραµµές σχετικά µε τις ΣΠΤ στην Ευρωπαϊκή Ένωση και καλεί τα κράτη µέλη να 
ενσωµατώσουν ταχέως τις συστάσεις τις οποίες περιλαµβάνουν οι κατευθυντήριες 
γραµµές στο εθνικό τους δίκαιο ή στους διοικητικούς τους κανόνες. 

39. Τα κράτη µέλη καλούνται να υποβάλλουν κάθε έτος εκθέσεις στην Επιτροπή 
σχετικά µε τα τυχόν µέτρα που έχουν λάβει µε βάση τις εν λόγω κατευθυντήριες 
γραµµές και για την πρακτική εφαρµογή τους. Βασιζόµενη στις εκθέσεις αυτές, η 
Επιτροπή θα επανεξετάζει περιοδικά τις εν λόγω κατευθυντήριες γραµµές. 



 

EL 11   EL 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΤΗΡΙΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ ΠΡΟΚΑΘΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΤΙΜΩΝ 
(ΣΠΤ) ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

1. ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 

1. Το άρθρο 25, παράγραφος 3 του προτύπου φορολογικής σύµβασης του ΟΟΣΑ 
επιτρέπει στα κράτη να συνάπτουν Συµφωνίες Προκαθορισµένων Τιµών 
(καλούµενες εφεξής «ΣΠΤ»). 

2. Η ΣΠΤ είναι µία ρύθµιση που προκαθορίζει, στο πλαίσιο του ελέγχου των 
συναλλαγών, µια κατάλληλη δέσµη κριτηρίων (π.χ. τη χρησιµοποιούµενη µέθοδο, τα 
στοιχεία σύγκρισης και τις σχετικές προσαρµογές, τις βασικές υποθέσεις όσον 
αφορά τις µελλοντικές εξελίξεις), µε σκοπό τον καθορισµό των τιµών µεταβίβασης 
στο πλαίσιο των εν λόγω συναλλαγών, κατά τη διάρκεια µιας συγκεκριµένης 
χρονικής περιόδου. 

3. Στη ΣΠT δεν θα πρέπει να καθορίζεται λεπτοµερώς το πραγµατικό κέρδος που θα 
πρέπει µελλοντικά να φορολογηθεί. 

Η ΣΠΤ πρέπει να καθορίζει, σύµφωνα µε την αρχή του πλήρους ανταγωνισµού, τις 
ρυθµίσεις για τον καθορισµό των τιµών µεταβίβασης που θα εφαρµόζονται στις 
µελλοντικές συναλλαγές στο πλαίσιο της ΣΠΤ. 

4. Οι ΣΠΤ πρέπει να παρέχουν φορολογική ασφάλεια στους φορολογούµενους και τις 
φορολογικές αρχές. Ο συγκεκριµένος τρόπος µε τον οποίο δύναται να επιτευχθεί 
τούτο µπορεί να ποικίλλει ανάλογα µε τη νοµοθεσία του κράτους µέλους στο οποίο 
καταβάλλει φόρους ο φορολογούµενος. 

5. Ο φορολογούµενος εξακολουθεί να υπόκειται στους συνήθεις κανόνες της 
φορολογικής αρχής. Όταν έχει συναφθεί µια ΣΠΤ, η φορολογική αρχή εξακολουθεί 
να έχει το δικαίωµα να διεξάγει έλεγχο. Εντούτοις, ο έλεγχος κατά κανόνα 
διενεργείται µόνο προκειµένου να επαληθευθεί και να παρακολουθηθεί η ΣΠΤ, µέσω 
της επανεξέτασης των όρων και των βασικών υποθέσεων στις οποίες στηρίζεται η 
ΣΠΤ.  

6. Οι διµερείς και πολυµερείς ΣΠΤ απαιτούν τη σύναψη συµφωνιών µεταξύ των 
φορολογικών αρχών και την επίτευξη συµφωνίας µεταξύ κάθε φορολογικής αρχής 
και του ενδιαφερόµενου φορολογούµενου. Οι πολυµερείς ΣΠΤ απαιτούν απλώς την 
επίτευξη συµφωνιών µεταξύ φορολογικής αρχής και του ενδιαφεροµένου 
φορολογούµενου.  

2. ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΩΝ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΩΝ ΣΠΤ ΣΤΑ ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ 

7. Οι φορολογικές αρχές πρέπει να είναι σε θέση να χρησιµοποιούν ολόκληρο το 
δυναµικό και τους κατάλληλους πόρους στο πλαίσιο της σύναψης µιας ΣΠΤ. 
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Τα προγράµµατα ΣΠΤ πρέπει να συντονίζονται σε κεντρικό επίπεδο. 

Εξετάζοντας αίτηση για τη σύναψη ΣΠΤ, οι φορολογικές αρχές πρέπει να επιτελούν 
δύο γενικά καθήκοντα: πρώτον, την αξιολόγηση της αίτησης και δεύτερον τη 
διαπραγµάτευση συµφωνίας µε την άλλη ενδιαφερόµενη φορολογική αρχή.  

8. Οι διαπραγµατεύσεις µεταξύ φορολογικών διοικήσεων πρέπει να διεξάγονται από τις 
αρµόδιες αρχές. Οι αρµόδιες αρχές έχουν την ευθύνη για τη διασφάλιση της 
εκτέλεσης των καθηκόντων ελέγχου και αξιολόγησης της ΣΠΤ, καθώς και της 
διαπραγµάτευσης µε άλλες χώρες. Τούτο ισχύει ακόµα και σε περίπτωση που η 
αρµόδια αρχή ζητήσει πραγµατογνωµοσύνη από άλλες υπηρεσίες της φορολογικής 
αρχής. 

3. ΕΝΤΑΞΗ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΤ 

9. Εναπόκειται στον φορολογούµενο να αποφασίσει αρχικά για τις συναλλαγές που θα 
συµπεριληφθούν στην αίτηση για τη σύναψη ΣΠΤ.  

Η φορολογική αρχή δύναται να επανεξετάσει την αίτηση και να την τροποποιήσει ή 
να την απορρίψει. 

Η φορολογική αρχή πρέπει να κάνει δεκτή την αίτηση εφόσον πληρούνται όλες οι 
απαιτήσεις.  

Στην πράξη, ο φορολογούµενος και η φορολογική αρχή πρέπει να συνεργαστούν 
προκειµένου να καθοριστούν οι αµοιβαία αποδεκτοί όροι και προϋποθέσεις για τη 
σύναψη µιας ΣΠΤ. 

Η απόσυρση της αίτησης για τη σύναψη ΣΠΤ δεν πρέπει να οδηγεί αυτόµατα στη 
διενέργεια ελέγχου. 

10. Οι εγχώριες ιδιαιτερότητες θα επηρεάζουν δικαιολογηµένα τον τρόπο µε τον οποίο 
µια φορολογική αρχή διαχειρίζεται το πρόγραµµά της στο πλαίσιο µιας ΣΠΤ. 

11. Οι φορολογικές αρχές µπορούν να εφαρµόζουν κανόνες για τα τέλη, καθώς και τα 
όρια πολυπλοκότητας, προκειµένου να περιορίσουν τη δυνατότητα σύναψης ΣΠΤ 
µόνο στις περιπτώσεις που κρίνουν κατάλληλες. 

4. ΤΕΛΗ 

12. Εναπόκειται στα κράτη µέλη να αποφασίσουν εάν είναι σκόπιµη η εφαρµογή ενός 
συστήµατος καταβολής τελών. 

Η καταβολή τελών δεν πρέπει να αποτελεί προϋπόθεση για την ποιότητα των 
παρεχόµενων υπηρεσιών, οι οποίες θα πρέπει οπωσδήποτε να είναι 
αποτελεσµατικές. 

13. Σε περίπτωση καταβολής τελών, τα εν λόγω τέλη πρέπει να αντιστοιχούν σε ένα 
κατ’ αποκοπή ποσό που θα αντιπροσωπεύει απλώς το δικαίωµα πρόσβασης και/ή θα 
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βασίζεται στις συµπληρωµατικές δαπάνες στις οποίες προέβη η φορολογική αρχή 
στο πλαίσιο της ΣΠΤ. 

14. Η καταβολή τελών δικαιολογείται ιδίως εφόσον η φορολογική αρχή δεν θα ήταν σε 
θέση, χωρίς την είσπραξη του εν λόγω τέλους, να εφαρµόσει ένα πρόγραµµα στο 
πλαίσιο της σύναψης ΣΠΤ. Ωστόσο, τα τέλη αυτά δεν θα πρέπει να είναι τόσο 
υψηλά ώστε να αποθαρρύνουν την υποβολή αίτησης για τη σύναψη ΣΠΤ. 

5. ΟΡΙΑ ΠΟΛΥΠΛΟΚΟΤΗΤΑΣ 

15. Εφόσον απαιτείται η εφαρµογή ορίων πολυπλοκότητας, τα όρια αυτά πρέπει να 
χρησιµοποιούνται ως οδηγός προκειµένου να αποφασιστεί κατά πόσον είναι 
ενδεδειγµένη η σύναψη ΣΠΤ και πρέπει να καθορίζονται µε βάση τα σχετικά µε τη 
συγκεκριµένη περίπτωση γεγονότα και περιστάσεις, κατά τρόπο που να µην είναι 
υπέρ του δέοντος κανονιστικά. 

Τα όρια πολυπλοκότητας πρέπει να εφαρµόζονται κατά τρόπο συνεκτικό για όλους 
τους φορολογούµενους. 

16. Η πιθανή στάση άλλων φορολογικών αρχών που συµµετέχουν άµεσα στη διαδικασία 
µιας ΣΠΤ πρέπει επίσης να λαµβάνεται υπόψη κατά την εφαρµογή των ορίων 
πολυπλοκότητας, η οποία θα µπορούσε να περιορίζεται σε περιπτώσεις που άλλες 
φορολογικές αρχές είναι πρόθυµες να κάνουν δεκτή µια αίτηση για τη σύναψη ΣΠΤ. 

Το ερώτηµα κατά πόσον ένα όριο πολυπλοκότητας θα έχει ως αποτέλεσµα να 
αποκλειστεί ένας φορολογούµενος από τα οφέλη ενός προγράµµατος ΣΠΤ, θα 
πρέπει να εξεταστεί σε ενδεχόµενη προκαταρκτική συνεδρίαση. 

17. Ο αριθµός ή το µέγεθος των συναλλαγών δεν πρέπει να αποτελούν αλάνθαστο 
κριτήριο για τον βαθµό ανασφάλειας ή κινδύνου σχετικού µε τις τιµές µεταβίβασης. 
Τα όρια πολυπλοκότητας πρέπει να λαµβάνουν υπόψη το σχετικό µέγεθος των 
συναλλαγών και τον κίνδυνο (για το φορολογούµενο) που αφορά τις τιµές 
µεταβίβασης.  

6. ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ 

18. Εφόσον µια πολυεθνική επιχείρηση χρησιµοποιεί την τεκµηρίωση των τιµών 
µεταβίβασης εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης (EUTPD), η εν λόγω τεκµηρίωση θα 
αποτελέσει µια χρήσιµη βάση για οποιαδήποτε αίτηση ΣΠΤ. 

Χρήσιµα συµπληρώµατα µπορούν να αποτελέσουν οποιαδήποτε στοιχεία 
τεκµηρίωσης σχετικά µε την πολιτική στον τοµέα των τιµών µεταβίβασης, στα οποία 
βασίζεται η αίτηση. Οι σχετικές µε την τεκµηρίωση απαιτήσεις δεν πρέπει να είναι 
δυσανάλογα δαπανηρές για τους φορολογούµενους, µολονότι θα πρέπει η 
φορολογική αρχή να έχει τη δυνατότητα πλήρους αξιολόγησης των συναλλαγών τις 
οποίες περιλαµβάνει η ΣΠΤ. 

Τα προσαρτήµατα Α και Β παρέχουν κατάλογο των εγγράφων που ενδέχεται να 
είναι χρήσιµα στο πλαίσιο κάθε αίτησης ΣΠΤ. Τα στοιχεία που απαιτούνται 
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πράγµατι για την υποβολή της επίσηµης αίτησης πρέπει να αποτελούν το 
αντικείµενο συµφωνίας κατά το προκαταρκτικό στάδιο. 

19. Τα ειδικά στοιχεία που απαιτούνται για την παρακολούθηση της εφαρµογής της ΣΠΤ 
πρέπει να καθορίζονται πάντοτε στο πλαίσιο της διαπραγµάτευσης της ΣΠΤ. Ο 
φορολογούµενος πρέπει να φυλάσσει τα στοιχεία τεκµηρίωσης καθόλη τη διάρκεια 
της ΣΠΤ, έτσι ώστε να δύναται η φορολογική αρχή να παρακολουθεί τον τρόπο 
εφαρµογής της ΣΠΤ. 

7. ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΗΣ ∆ΙΑ∆ΙΑΚΑΣΙΑΣ ΣΠΤ 

20. Οι φορολογικές αρχές και οι φορολογούµενοι πρέπει να συνεργάζονται όσο το 
δυνατόν στενότερα προκειµένου να διασφαλίσουν την κατά το δυνατό 
αποτελεσµατική υλοποίηση της ΣΠΤ. 

Η αίτηση για τη σύναψη ΣΠΤ πρέπει κατά κανόνα να περιλαµβάνει τέσσερα 
χωριστά στάδια:  

(α) το προκαταρκτικό στάδιο/υποβολή ανεπίσηµης αίτησης 

(β) την υποβολή επίσηµης αίτησης 

(γ) την αξιολόγηση και διαπραγµάτευση της ΣΠΤ 

(δ) τη σύναψη επίσηµης συµφωνίας 

7.1. Προκαταρκτικό στάδιο/υποβολή ανεπίσηµης αίτησης. 

21. Η προκαταρκτική συνεδρίαση πρέπει να παρέχει τη δυνατότητα σε όλα τα µέρη να 
εκτιµήσουν τις πιθανότητες επιτυχίας της ΣΠΤ. Η φορολογική αρχή πρέπει να 
παρέχει επαρκή στοιχεία προς το σκοπό αυτό. Στα στοιχεία αυτά πρέπει να 
περιγράφονται τουλάχιστον οι σχετικές δραστηριότητες και συναλλαγές, και να 
αναφέρονται οι ενδιαφερόµενοι φορολογούµενοι, η προτιµώµενη µεθοδολογία, η 
επιθυµητή διάρκεια της ΣΠΤ, η ενδεχόµενη αναδροµικότητά της (rollback), καθώς 
και οι ενδιαφερόµενες χώρες. 

Το προκαταρκτικό στάδιο πρέπει να παρέχει τη δυνατότητα στη φορολογική αρχή να 
προβεί σε τεκµηριωµένη εκτίµηση ως προς το αποδεκτό της αίτησης. 

Οι φορολογούµενοι πρέπει να έρχονται σε επαφή µε τις φορολογικές αρχές το 
συντοµότερο δυνατό από τη στιγµή που θα έχουν σαφή εικόνα των ενεργειών στις 
οποίες προτίθενται να προβούν όσον αφορά την αίτησή τους για τη σύναψη ΣΠΤ. 

22. Οι φορολογικές αρχές ενδέχεται να λάβουν υπόψη ανώνυµες επαφές µε 
φορολογούµενους, ωστόσο κανένα δεσµευτικό στοιχείο δεν δύναται να συµφωνηθεί 
σε πλαίσιο ανωνυµίας. Οπωσδήποτε, για να πραγµατοποιηθεί ανώνυµη συνάντηση 
είναι απαραίτητο να έχει ο φορολογούµενος συγκεκριµένες προθέσεις, ενώ τέτοιου 
είδους ανώνυµες επαφές δεν θα πρέπει να παρατείνονται. 

23. Η φορολογική αρχή πρέπει να παρέχει, το συντοµότερο δυνατό, σαφή ένδειξη για τις 
πιθανότητες να γίνει αποδεκτή η επακόλουθη επίσηµη αίτηση του φορολογούµενου 
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και, στο µέτρο του δυνατού, επισηµαίνει επίσης τις πτυχές οι οποίες ενδέχεται να 
είναι αµφιλεγόµενες. 

24. Ο φορολογούµενος πρέπει να έλθει σε επαφή µε όλα τα κράτη µέλη που είναι άµεσα 
ενδιαφερόµενα στο πλαίσιο της προβλεπόµενης ΣΠΤ. Εφόσον ζητείται η γνώµη 
περισσοτέρων της µίας φορολογικής αρχής, τα ίδια στοιχεία πρέπει να παρέχονται σε 
καθεµία από τις εν λόγω αρχές (τούτο ισχύει για όλη τη διάρκεια της διαδικασίας 
ΣΠΤ). 

25. Στο πλαίσιο του προκαταρκτικού σταδίου, οι αρµόδιες αρχές πρέπει να διεξάγουν 
διαβουλεύσεις µεταξύ τους, εφόσον είναι αναγκαίο. Εφόσον µια διαβούλευση κριθεί 
απαραίτητη, θα πρέπει να πραγµατοποιείται το συντοµότερο δυνατό. 

Κατά το προκαταρκτικό στάδιο, ο φορολογούµενος και η φορολογική αρχή πρέπει 
να διεξάγουν συζητήσεις σχετικά µε τα στοιχεία τεκµηρίωσης τα οποία θα πρέπει να 
περιλαµβάνει η επίσηµη αίτηση. Πρέπει επίσης να αποτελέσει το αντικείµενο 
συζήτησης το ζήτηµα της εφαρµογής ορίου πολυπλοκότητας. Η φορολογική αρχή 
πρέπει εξάλλου να χρησιµοποιεί το προκαταρκτικό στάδιο προκειµένου να 
επηρεάσει τη διατύπωση του περιεχοµένου της αίτησης εφόσον τούτο θα συµβάλει 
στην ικανοποιητική έκβαση της υποβολής της αίτησης. 

7.2. Επίσηµη αίτηση για τη σύναψη ΣΠΤ 

26. Η επίσηµη αίτηση για τη σύναψη µιας ΣΠΤ πρέπει να υποβάλλεται το συντοµότερο 
δυνατό και λαµβανοµένων υπόψη των ετών που πρόκειται να καλύψει η ΣΠΤ και 
συγκεκριµένα εντός µικρού χρονικού διαστήµατος µετά από ενδεχόµενη ανεπίσηµη 
επαφή. Ο φορολογούµενος πρέπει να υποβάλλει την επίσηµη αίτηση στη 
φορολογική αρχή του κράτους στο οποίο φορολογείται και παράλληλα σε όλες τις 
λοιπές ενδιαφερόµενες χώρες. Εφόσον τα κράτη µέλη εφαρµόζουν διαφορετικές 
διοικητικές ή νοµικές διαδικασίες σχετικά µε τις ΣΠΤ, εναπόκειται στο 
φορολογούµενο να διασφαλίσει την έγκαιρη υποβολή όλων των αιτήσεων. Η 
φορολογική αρχή πρέπει να γνωστοποιήσει, κατά το δυνατόν εγκαίρως, στον 
φορολογούµενο εάν η αίτησή του για τη σύναψη της ΣΠΤ έχει γίνει επίσηµα 
αποδεκτή για εξέταση και να του ζητήσει, το συντοµότερο δυνατό, κάθε 
συµπληρωµατικό στοιχείο που απαιτείται για την αξιολόγηση της ΣΠΤ και τη 
διατύπωση θέσης. 

Περιεχόµενο της επίσηµης αίτησης 

27. Στην αρχική επίσηµη αίτηση ο φορολογούµενος πρέπει να καταβάλλει προσπάθειες 
ώστε να συµπεριλάβει όλα τα σχετικά στοιχεία που απαιτούνται προκειµένου να 
αξιολογήσει η φορολογική αρχή την αίτηση και να διαµορφώσει άποψη σχετικά µε 
τη µεθοδολογία που θα χρησιµοποιηθεί µεταγενέστερα για τον υπολογισµό των 
τιµών σε πλαίσιο πλήρους ανταγωνισµού. Τα προσαρτήµατα Α και Β 
περιλαµβάνουν λεπτοµέρειες σχετικά µε το είδος των στοιχείων που ενδέχεται να 
απαιτούνται σε όλες τις περιπτώσεις, δεν πρόκειται όµως απαραίτητα για τα 
ελάχιστα απαραίτητα στοιχεία ούτε για τα περισσότερα που θα µπορούσαν να 
απαιτηθούν. Τα συγκεκριµένα στοιχεία που απαιτούνται για την υποβολή της 
επίσηµης αίτησης πρέπει να προσαρµόζονται ανάλογα µε την περίπτωση. 
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28. Μια φορολογική αρχή έχει το δικαίωµα να ζητήσει συµπληρωµατικά στοιχεία 
προκειµένου να αξιολογήσει την αίτηση για τη σύναψη ΣΠΤ. 

7.3. Αξιολόγηση και διαπραγµάτευση της ΣΠΤ 

29. Η αξιολόγηση και η διαπραγµάτευση έχουν ξεχωριστούς στόχους, µολονότι σε 
ορισµένες περιπτώσεις ενδέχεται να είναι σκόπιµη η εν µέρει ταυτόχρονη διεξαγωγή 
τους. Πρέπει να υιοθετηθεί µια ισορροπηµένη µέθοδος προκειµένου να διασφαλιστεί 
η κατά το δυνατόν ταχεία αξιολόγηση και να ξεκινήσει η διαπραγµάτευση το 
συντοµότερο δυνατό. 

Κατά την αξιολόγηση, η φορολογική αρχή πρέπει να διατυπώσει τις προτιµήσεις της 
όσον αφορά τους όρους σύναψης της ΣΠΤ. Η διαπραγµάτευση µε τις λοιπές 
ενδιαφερόµενες φορολογικές αρχές πρέπει να επιλύει τις τυχόν διαφορές που 
προκύπτουν µεταξύ των φορολογικών αρχών, έτσι ώστε να καταστεί δυνατό να 
παρασχεθεί σε όλους τους ενδιαφερόµενους φορολογούµενους µια ενιαία δέσµη 
όρων και προϋποθέσεων. 

30. Όσο το δυνατόν συντοµότερα µετά την παραλαβή της επίσηµης αίτησης, οι αρµόδιες 
αρχές των ενδιαφερόµενων φορολογικών διοικήσεων πρέπει να έλθουν σε επαφή 
µεταξύ τους και να καταρτίσουν ένα χρονοδιάγραµµα για τη σύναψη της ΣΠΤ. Ο 
φορολογούµενος πρέπει να συµµετέχει στην κατάρτιση του χρονοδιαγράµµατος (το 
προσάρτηµα Γ περιλαµβάνει πρότυπο χρονοδιαγράµµατος). Εφόσον πρόκειται για 
πολυµερείς ΣΠΤ, οι αρµόδιες αρχές θα µπορούσαν να συµφωνήσουν ώστε να τεθεί 
επικεφαλής µια αρµόδια αρχή για την οργάνωση της διαδικασίας.  

31. Παρέχοντας στοιχεία, ο φορολογούµενος πρέπει να βοηθήσει τη φορολογική αρχή 
να αξιολογήσει το περιεχόµενο της αίτησης. Η αξιολόγηση πρέπει να ολοκληρωθεί 
το συντοµότερο δυνατό έτσι ώστε να παρασχεθεί δυνατότητα έναρξης της 
διαπραγµάτευσης. 

32. Οι φορολογικές αρχές πρέπει να καταβάλλουν κάθε προσπάθεια για τη µείωση στο 
ελάχιστο του φόρτου τον οποίο συνεπάγεται η αξιολόγηση, φροντίζοντας ώστε να 
ζητούνται µόνο τα απαραίτητα πληροφοριακά στοιχεία· οι φορολογούµενοι πρέπει 
µε τη σειρά τους να παρέχουν κάθε ζητούµενο στοιχείο το συντοµότερο δυνατόν. Θα 
πρέπει επίσης να υπάρχει δυνατότητα επίτευξης συµφωνίας όσον αφορά τη φύση 
των απαραίτητων στοιχείων. 

33. Όλα τα στοιχεία που παρέχονται σε µια φορολογική αρχή πρέπει επίσης να 
παρέχονται στις λοιπές ενδιαφερόµενες φορολογικές αρχές. Πρέπει εξάλλου να 
υπάρχει ανταλλαγή των λεπτοµερειών σχετικά µε τη φύση των στοιχείων που έχουν 
ζητηθεί. Για κάθε ΣΠΤ πρέπει να επιτυγχάνεται συµφωνία στην οποία να 
καθορίζεται εάν την ευθύνη για την ανταλλαγή των στοιχείων θα έχει ο 
φορολογούµενος ή, κατ’ εξαίρεση, η φορολογική αρχή. 

34. Σε περίπτωση που η αξιολόγηση στην οποία προβαίνει µια φορολογική αρχή 
εκφράζει διαφορετική θέση από εκείνη που διατυπώνεται στην αίτηση του 
φορολογούµενου, η εν λόγω αξιολόγηση πρέπει να εξετάζεται από κοινού µε τον 
φορολογούµενο. 
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35. Στο πλαίσιο της διαδικασίας αξιολόγησης, η φορολογική αρχή πρέπει να καταβάλλει 
προσπάθεια προκειµένου να συµφωνήσει ο φορολογούµενος µε τη θέση της 
φορολογικής αρχής. Είναι προς το συµφέρον της φορολογικής αρχής και του 
φορολογούµενου η µεταξύ τους συνεργασία, έτσι ώστε να καταλήξει η διαδικασία 
σε ένα αµοιβαία αποδεκτό συµπέρασµα. 

36. Οι φορολογικές αρχές και οι φορολογούµενοι πρέπει να συνεργάζονται στο πλαίσιο 
µιας ΣΠΤ, προκειµένου να µειωθεί στο ελάχιστο κάθε καθυστέρηση· ειδικότερα, 
πρέπει να ζητούνται εγκαίρως τα απαραίτητα στοιχεία και οι πληροφορίες να 
παρέχονται εντός των προθεσµιών. Οι φορολογικές αρχές πρέπει πάντοτε να 
εξετάζουν τη δυνατότητα υποβολής κοινών αιτηµάτων για την παροχή στοιχείων, 
δεδοµένου ότι τούτο θα µειώσει περαιτέρω τις καθυστερήσεις. 

37. Αφού ολοκληρώσει την αξιολόγηση, η φορολογική αρχή πρέπει να καταβάλλει 
προσπάθειες για την έναρξη των διαπραγµατεύσεων, ενώ και οι λοιπές 
ενδιαφερόµενες φορολογικές αρχές πρέπει να φροντίσουν για την ολοκλήρωση των 
δικών τους αξιολογήσεων προκειµένου να καταστεί δυνατό να ξεκινήσουν οι 
διαπραγµατεύσεις. 

38. Στο στάδιο της αξιολόγησης πρέπει να πραγµατοποιούνται επαφές µεταξύ των 
αρµοδίων αρχών, εφόσον τούτο ευνοεί την σύναψη ΣΠΤ. Στο µέτρο του δυνατού, 
πρέπει να επιτυγχάνεται προσωρινή συµφωνία. Εντούτοις, είναι προτιµότερο να έχει 
ήδη διαµορφώσει η φορολογική αρχή µια αρχική εκτίµηση, πριν από την έναρξη 
αληθινών διαπραγµατεύσεων µεταξύ αρµοδίων αρχών. 

39. Οι προκαταρκτικές διαπραγµατεύσεις πρέπει να αρχίζουν πριν από την ολοκλήρωση 
της αξιολόγησης, εφόσον διευκολύνουν τη διαδικασία της ΣΠΤ, τούτο όµως δεν 
πρέπει να επιτρέπει στις φορολογικές αρχές να αναβάλλουν αδικαιολόγητα την 
ολοκλήρωση της αξιολόγησης. 

40. Για τις περισσότερες ΣΠΤ, κάθε αρµόδια αρχή πρέπει να συντάσσει ένα έγγραφο 
διατύπωσης θέσεων, το οποίο θα περιλαµβάνει την αξιολόγηση από µέρους της 
φορολογικής αρχής. Η επίσηµη ανταλλαγή απόψεων πρέπει να πραγµατοποιείται 
υπό µορφή ανταλλαγής εγγράφων διατύπωσης θέσεων µεταξύ αρµοδίων αρχών. Η 
εν λόγω ανταλλαγή απόψεων πρέπει να πραγµατοποιείται το συντοµότερο δυνατόν 
µετά από την παραλαβή της αίτησης. 

41. Ενδεχοµένως, οι αρµόδιες αρχές µπορούν να παραλείπουν την ανταλλαγή απόψεων 
εφόσον τούτο καθιστά αποτελεσµατικότερη και ταχύτερη τη διαδικασία ΣΠΤ. Στις 
περισσότερες περιπτώσεις όµως, ο εντοπισµός και συνεπώς η επίλυση των τυχόν 
αντιδικιών επιτυγχάνεται ταχύτερα και αποτελεσµατικότερα εάν όλες οι αρµόδιες 
αρχές έχουν συντάξει έγγραφα διατύπωσης θέσεων πριν από την ουσιαστική έναρξη 
των διαπραγµατεύσεων. Στην περίπτωση που µια αρµόδια αρχή έχει συντάξει 
έγγραφο διατύπωσης θέσεων, καθεµιά από τις λοιπές αρµόδιες αρχές που 
συµµετέχουν στη διαπραγµάτευση πρέπει τουλάχιστον να επισηµαίνει τα σηµεία 
διαφωνίας.  

Περιεχόµενο των εγγράφων διατύπωσης θέσεων των αρµοδίων αρχών 

42. Το περιεχόµενο ενός εγγράφου διατύπωσης θέσεων πρέπει να εκφράζει την άποψη 
της φορολογικής αρχής που συµµετέχει στην ΣΠΤ. Στο προσάρτηµα ∆ 
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απαριθµούνται ορισµένα στοιχεία που ένα έγγραφο διατύπωσης θέσεων πρέπει 
ενδεχοµένως να περιλαµβάνει. 

43. Οι διαπραγµατεύσεις πρέπει να αρχίζουν µε την αποστολή των εγγράφων των 
αρµοδίων αρχών. Για τις διαπραγµατεύσεις πρέπει να καταρτίζεται χρονοδιάγραµµα. 
Οι φορολογούµενοι πρέπει να ενηµερώνονται για κάθε σηµαντική εξέλιξη. 

Εφόσον συµφωνούν οι αρµόδιες αρχές, πρέπει να επιτρέπεται στους 
φορολογούµενους να συµµετέχουν στις συνεδριάσεις των αρµοδίων αρχών 
προκειµένου να τοποθετηθούν επί πραγµατικών θεµάτων, παρουσιάζοντας την 
περίπτωσή τους. 

44. Εφόσον κριθεί σκόπιµο, οι αρµόδιες αρχές πρέπει να διοργανώνουν τακτικές 
συνεδριάσεις έτσι ώστε να επικαιροποιείται ολόκληρο το πρόγραµµα της ΣΠΤ, 
τούτο όµως δεν πρέπει να εµποδίζει τη διοργάνωση συνεδριάσεων για µεµονωµένες 
περιπτώσεις. 

7.4. Επίσηµη σύναψη ΣΠΤ  

45. Η επίσηµη ΣΠΤ πρέπει να τεθεί σε ισχύ µε τη σύναψη επίσηµων συµφωνιών µεταξύ 
των ενδιαφεροµένων φορολογικών αρχών (στο πλαίσιο πολυµερούς ΣΠΤ θα 
µπορούσε να συναφθεί συµφωνία µεταξύ όλων των φορολογικών αρχών ή µια σειρά 
διµερών συµφωνιών). 

Σε όλες τις συµφωνίες πρέπει να περιγράφονται λεπτοµερώς οι όροι και οι 
προϋποθέσεις που ισχύουν στο πλαίσιο της ΣΠΤ. 

46. Οι εν λόγω συµφωνίες πρέπει να παρέχουν νοµική ασφάλεια στα µέρη της ΣΠΤ και 
εφόσον τηρούνται οι όροι της ΣΠΤ, οι τιµές µεταβίβασης που ισχύουν στις 
συναλλαγές θα είναι εκείνες που καθορίζονται στην ΣΠΤ και οι συναλλαγές δεν θα 
αποτελούν το αντικείµενο διαφορετικής ερµηνείας από την φορολογική αρχή. Οι 
φορολογικές αρχές πρέπει να διασφαλίζουν ότι είναι σε θέση να παράσχουν την εν 
λόγω νοµική ασφάλεια. 

47. Το προσάρτηµα Ε περιλαµβάνει στοιχεία που ενδεχοµένως απαιτούνται για όλες τις 
επίσηµες ΣΠΤ. 

8. ΣΠΤ: ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΙ ΤΟΜΕΙΣ. 

8.1. Συναλλαγές και συµµετέχοντες στην ΣΠΤ. 

48. Εναπόκειται στον φορολογούµενο να αποφασίσει αρχικά ποιες συναλλαγές και ποιες 
οντότητες του οµίλου επιχειρήσεων επιθυµεί να συµπεριληφθούν στην ΣΠΤ. Η 
φορολογική αρχή όµως αποφασίζει εάν αποδέχεται ή όχι την αίτηση του 
φορολογούµενου. 

49. Είναι σηµαντικό να είναι οι φορολογικές αρχές όσο το δυνατόν περισσότερο 
ευέλικτες επιτρέποντας στον φορολογούµενο να επιλέξει τα στοιχεία που επιθυµεί 
να συµπεριλάβει στη ΣΠΤ. Συνιστάται να διευκρινίζεται στην αίτηση το σκεπτικό 
βάσει του οποίου ο φορολογούµενος επέλεξε να αποκλείσει ορισµένες εταιρείες και 
συναλλαγές και να συµπεριλάβει ορισµένες άλλες. 
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50. Μια φορολογική αρχή πρέπει να ανταλλάσσει αυτοβούλως πληροφορίες (µε την 
επιφύλαξη των ενδεχόµενων περιορισµών που επιβάλλονται δυνάµει της εθνικής 
νοµοθεσίας) µε τις λοιπές φορολογικές αρχές που θεωρεί ότι θα έπρεπε να 
συµµετέχουν στο πλαίσιο της ΣΠΤ. Πρέπει να ζητείται η γνώµη του 
φορολογούµενου στο ζήτηµα της επιλογής των φορολογικών αρχών που θα 
συµµετέχουν στο πλαίσιο της ΣΠΤ, δεδοµένου ότι θα απαιτηθεί η σύµφωνη γνώµη 
του φορολογουµένου για τους όρους και τις προϋποθέσεις της ΣΠΤ. 

8.2. Βασικές υποθέσεις 

51. Ο φορολογούµενος πρέπει να περιγράφει στην αίτηση τις υποθέσεις µε βάση τις 
οποίες κατέστη δυνατό να αντικατοπτρίζει η µεθοδολογία πιστά την αρχή του 
καθορισµού των τιµών υπό συνθήκες πλήρους ανταγωνισµού στις µελλοντικές 
συναλλαγές. 

52. Οι βασικές υποθέσεις είναι εξ ορισµού καθοριστικής σηµασίας για την ΣΠΤ και 
πρέπει να διατυπώνονται προσεκτικά, έτσι ώστε να διασφαλίζεται ότι η ΣΠΤ θα 
εκφράζει την αρχή του καθορισµού των τιµών υπό συνθήκες πλήρους 
ανταγωνισµού. 

53. Οι φορολογούµενοι και οι φορολογικές αρχές πρέπει να καταβάλλουν προσπάθειες 
να ορίζουν τις βασικές υποθέσεις που θα στηρίζονται, κατά το δυνατόν, σε διακριτά, 
αξιόπιστα και ανεξάρτητα δεδοµένα. 

54. Οι βασικές υποθέσεις πρέπει να καθορίζονται ανάλογα µε την συγκεκριµένη 
κατάσταση του φορολογούµενου, το ειδικό εµπορικό περιβάλλον, τη µεθοδολογία 
και το είδος των σχετικών συναλλαγών. 

55. Οι βασικές υποθέσεις δεν πρέπει να είναι τόσο στενά καθορισµένες ώστε να θέτουν 
σε κίνδυνο τη νοµική ασφάλεια που παρέχει η ΣΠΤ, αλλά, αντιθέτως, πρέπει να 
βασίζονται σε ένα ευρύ φάσµα υποκειµενικών στοιχείων, ώστε να ικανοποιούν τα 
συµβαλλόµενα µέρη στο πλαίσιο της ΣΠΤ. 

56. Η ΣΠΤ πρέπει να περιλαµβάνει παραµέτρους που θα επιτρέπουν τον καθορισµό, εκ 
των προτέρων, ενός αποδεκτού περιθωρίου απόκλισης σε σχέση µε τις υποθέσεις, 
έτσι ώστε να καθίσταται αναγκαία η επαναδιαπραγµάτευση µόνον εφόσον οι εν 
λόγω παράµετροι παρουσιάσουν υπερβολικές αποκλίσεις. 

57. Εάν οι βασικές υποθέσεις αποδειχθούν εσφαλµένες, οι φορολογούµενοι 
ενηµερώνουν σχετικά τις φορολογικές αρχές της χώρας τους. 

Όλα τα συµβαλλόµενα µέρη της ΣΠΤ πρέπει να διαβουλεύονται µεταξύ τους 
προκειµένου να διερευνούν τους λόγους για τους οποίους δεν επαληθεύθηκε µια 
βασική υπόθεση και να εξετάσουν εάν η σχετική µε την ΣΠΤ µεθοδολογία 
εξακολουθεί να είναι η ενδεδειγµένη. 

Στο µέτρο του δυνατού, πρέπει να επιχειρείται επαναδιαπραγµάτευση. 
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8.3. Αναδροµικότητα 

58. Μπορεί να εξεταστεί το ενδεχόµενο εφαρµογής της αναδροµικότητας – όταν 
προβλέπεται στην εθνική νοµοθεσία – προκειµένου να επιλυθούν αντιδικίες ή για να 
αποφευχθούν αντιδικίες για προηγούµενες περιόδους. 

59. Η αναδροµικότητα (rollback) πρέπει να αποτελεί απλώς παρελκόµενο της ΣΠΤ και 
πρέπει µόνο να εφαρµόζεται σε περιπτώσεις που κρίνεται ενδεδειγµένη βάσει των 
δεδοµένων της υπόθεσης. Για να είναι ενδεδειγµένη η αναλογικότητα, πρέπει να 
έχουν υπάρξει σε προγενέστερες περιόδους περιστάσεις και δεδοµένα ανάλογα µε 
εκείνα της ΣΠΤ. 

60. Η αναδροµικότητα (rollback) της ΣΠΤ πρέπει να εφαρµόζεται µόνο µε τη συναίνεση 
του φορολογούµενου. 

61. Η φορολογική αρχή δύναται να εφαρµόζει τα συνήθη εθνικά µέτρα εφόσον, στο 
πλαίσιο της διαδικασίας ΣΠΤ, ανακαλύψει στοιχεία που έχουν επιπτώσεις στη 
φορολογία προηγουµένων περιόδων. Εντούτοις, οι φορολογικές αρχές οφείλουν να 
προειδοποιήσουν τον φορολογούµενο για τις προθέσεις τους, έτσι ώστε να του 
παράσχουν τη δυνατότητα να αιτιολογήσει κάθε προφανή ανακολουθία, προτού να 
προβούν σε οποιαδήποτε επανεκτίµηση των φόρων σχετικά µε προηγούµενες 
περιόδους. 

8.4. ∆ηµοσίευση στατιστικών στοιχείων 

62. Θα ήταν χρήσιµο να δηµοσιεύει κάθε φορολογική αρχή ορισµένα στατιστικά 
στοιχεία σχετικά µε τις ΣΠΤ. 

8.5. Μονοµερείς ΣΠΤ 

63. Μολονότι σε ορισµένες περιπτώσεις ο φορολογούµενος πιστεύει βάσιµα ότι η 
σύναψη µονοµερούς ΣΠΤ είναι καταλληλότερη από µια διµερή, οι διµερείς ΣΠΤ 
είναι προτιµότερες από τις µονοµερείς. Παρά το γεγονός ότι µια µονοµερής ΣΠΤ 
ενδέχεται να µειώσει σε κάποιο βαθµό τον κίνδυνο διπλής φορολογίας, πρέπει να 
λαµβάνονται µέτρα ώστε οι µονοµερείς ΣΠΤ να είναι σύµφωνες µε την αρχή του 
πλήρους ανταγωνισµού, κατά τον ίδιο τρόπο όπως και οι διµερείς ή οι πολυµερείς 
ΣΠΤ. 

64. Ο φορολογούµενος έχει το δικαίωµα να αποφασίζει καταρχήν εάν απαιτείται η 
σύναψη µονοµερούς ή διµερούς ΣΠΤ. 

65. Το κράτος µέλος που προετοιµάζει τη σύναψη µονοµερούς ΣΠΤ θα µπορούσε να 
εξετάσει το ενδεχόµενο να συµπεριληφθεί ένα άλλο κράτος µέλος στη ΣΠΤ. 
Εντούτοις, οι φορολογούµενοι δεν θα πρέπει να εξαναγκάζονται να συνάψουν 
διµερή ΣΠΤ. 

66. Οι φορολογικές αρχές δικαιούνται να απορρίψουν αιτήµατα για τη σύναψη 
µονοµερών ΣΠΤ εφόσον εκτιµούν ότι είναι καταλληλότερη η σύναψη διµερούς ή 
πολυµερούς ΣΠΤ, ή ότι δεν ενδείκνυται η σύναψη ΣΠΤ. 
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67. Η σύναψη µονοµερούς ΣΠΤ δεν πρέπει να θίγει τα δικαιώµατα άλλων φορολογικών 
αρχών ή φορολογουµένων. Η σύναψη µονοµερούς ΣΠΤ δεν πρέπει να αποκλείει τη 
δυνατότητα να εφαρµοστεί στη συνέχεια συµβιβαστική διαδικασία.  

68. Με τον "κώδικα δεοντολογίας" (φορολογία των επιχειρήσεων), τα κράτη µέλη έχουν 
δεσµευθεί να ανταλλάσσουν αυτοβούλως στοιχεία σχετικά µε τις συναφθείσες 
µονοµερείς ΣΠΤ. Η εν λόγω πληροφορίες πρέπει να ανταλλάσσονται µε όλες τις 
λοιπές φορολογικές αρχές τις οποίες αφορά άµεσα η ΣΠΤ, το συντοµότερο δυνατό 
µετά από τη σύναψη της ΣΠΤ. 

8.6. ∆ιευκόλυνση της σύναψης ΣΠΤ για ΜΜΕ 

69. Οι φορολογικές αρχές πρέπει να χρησιµοποιούν την εµπειρία τους σε προβλήµατα 
που αντιµετωπίζουν οι ΜΜΕ, προκειµένου να διευκολύνουν την πρόσβαση των 
ΜΜΕ σε ΣΠΤ, εφόσον οι ΣΠΤ είναι χρήσιµες για την αποφυγή ή την επίλυση 
αντιδικιών. 
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Προσάρτηµα Α – Κατάλογος του είδους των στοιχείων που 
ενδεχοµένως απαιτείται να περιλαµβάνει η επίσηµη αίτηση για 

την σύναψη µιας διµερούς ή πολυµερούς ΣΠΤ 

Τα συγκεκριµένα στοιχεία θα ποικίλλουν ανάλογα µε τα δεδοµένα της υπόθεσης και θα 
πρέπει να αποτελούν το αντικείµενο συζήτησης µεταξύ των φορολογουµένων και των 
φορολογικών αρχών, στην καλύτερη περίπτωση κατά την προκαταρκτική συνεδρίαση. 

Τα εν λόγω στοιχεία µπορούν να διαχωριστούν σε δύο µεγάλες κατηγορίες: Στοιχεία που 
αφορούν το παρελθόν – ιστορικά στοιχεία – τα οποία ενδεχοµένως υπάρχουν ήδη υπό 
διάφορες µορφές, θα χρειαστεί όµως να συγκεντρωθούν στο πλαίσιο της ΣΠΤ, καθώς και τα 
στοιχεία που µπορεί να καταστεί αναγκαία η δηµιουργία τους, ειδικά για την ΣΠΤ. 

Κατά την εξέταση των ιστορικών στοιχείων, τα κράτη µέλη πρέπει να λαµβάνεται υπόψη ότι 
οι ΣΠΤ αφορούν το µέλλον και ότι τα ιστορικά στοιχεία θα µπορούσαν να παρουσιάζουν 
λιγότερο ενδιαφέρον για µελλοντικές πράξεις. Ωστόσο, τα ιστορικά στοιχεία θα είναι 
απαραίτητα για να εξεταστούν οι προοπτικές της ΣΠΤ και να παρασχεθεί η δυνατότητα 
αποτελεσµατικότερων εκτιµήσεων όσον αφορά τις µελλοντικές εξελίξεις.  

Το προκαταρκτικό στάδιο είναι µια περίοδος που θα χρησιµεύσει για να αποφασίσουν η 
φορολογική αρχή και ο φορολογούµενος ποια στοιχεία θα πρέπει να συνοδεύουν την επίσηµη 
αίτηση. Στόχος πρέπει να είναι η χρυσή τοµή ανάµεσα στη διάθεση επαρκών στοιχείων στη 
φορολογική αρχή, προκειµένου να εξετάσει καταλλήλως την αίτηση, και στην αποφυγή της 
αναίτιας υποβολής πλήθους στοιχείων από τον φορολογούµενο.  

Οπωσδήποτε, η φορολογική αρχή έχει το δικαίωµα να ζητήσει συµπληρωµατικά στοιχεία και 
ο φορολογούµενος δικαιούται επίσης να υποβάλλει επιπλέον στοιχεία. 

1. Επωνυµίες και διευθύνσεις όλων των συνδεδεµένων επιχειρήσεων 
(συµπεριλαµβανοµένων όλων των µόνιµων εγκαταστάσεων) στο πλαίσιο της ΣΠΤ. 

2. ∆ιάρθρωση του οµίλου, στην οποία εµφαίνονται όλες οι οντότητες που συµµετέχουν 
στις δραστηριότητες των επιχειρήσεων στο πλαίσιο της ΣΠΤ. 

3. Ανάλυση των τάσεων στη βιοµηχανία και την αγορά, οι οποίες αναµένεται να 
επηρεάσουν τις επιχειρηµατικές δραστηριότητες. Πρέπει επίσης να παρέχονται, 
εφόσον είναι αναγκαίο, τυχόν µελέτες εµπορικής εκµετάλλευσης ή οικονοµικές 
µελέτες για τις επιχειρηµατικές δραστηριότητες, οι οποίες οδηγούν στα εν λόγω 
αναµενόµενα αποτελέσµατα. Πρέπει να παρέχεται συνοπτική περιγραφή της 
επιχειρηµατικής στρατηγικής που προβλέπεται να εφαρµοστεί κατά την περίοδο της 
ΣΠΤ, καθώς και της στρατηγικής σε προηγούµενες περιόδους, εφόσον είναι 
διαφορετική. Η περιγραφή αυτή δύναται να περιλαµβάνει οι προβολές που 
χρησιµοποιήθηκαν στα µελλοντικά επιχειρηµατικά σχέδια, τους προϋπολογισµούς 
διαχείρισης, πληροφορίες σχετικά µε τις αναµενόµενες επιχειρηµατικές προοπτικές 
και τον ανταγωνισµό, καθώς και τη µελλοντική στρατηγική όσον αφορά την 
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εµπορική προώθηση, την παραγωγή ή την Ε&Α. Θα µπορούσαν επίσης να 
παρασχεθούν λεπτοµερή στοιχεία σχετικά µε τα πρόσωπα που έχουν τις εξουσίες και 
τις ευθύνες για την χάραξη και την εφαρµογή της επιχειρηµατικής στρατηγικής. 

4. Περίοδος κατά την οποία ο φορολογούµενος επιθυµεί να εφαρµοστεί η ΣΠΤ, 
συµπεριλαµβανοµένης κάθε ενδεχόµενης αίτησης για αναδροµική εφαρµογή. 

5. Ανάλυση του συστήµατος λειτουργίας (βλ. προσάρτηµα Β) των µερών και των 
συναλλαγών που καλύπτονται από την ΣΠΤ. 

6. Λόγοι για τους οποίους ο φορολογούµενος θεωρεί ότι η ΣΠΤ ενδείκνυται για τις 
συγκεκριµένες συναλλαγές. 

7. Βασικές υποθέσεις που αποτελούν αναπόσπαστο µέρος της ΣΠΤ. 

8. Λεπτοµερή στοιχεία της προτεινόµενης µεθοδολογίας για τις σχετικές συναλλαγές 
και στοιχεία που αποδεικνύουν ότι µε την εν λόγω µέθοδο παράγονται 
αποτελέσµατα συµβατά µε την αρχή του πλήρους ανταγωνισµού. Ανάλογα µε τη 
µέθοδο που χρησιµοποιείται και τον τρόπο µε τον οποίο εφαρµόζεται, τα εν λόγω 
αποδεικτικά στοιχεία θα µπορούσαν να περιλαµβάνουν:  

α) επανεξέταση των πέντε παραγόντων συγκρισιµότητας του ΟΟΣΑ, 
συµπεριλαµβανοµένων των στοιχείων σύγκρισης και των τυχόν προσαρµογών 
που πραγµατοποιήθηκαν για την επίτευξη της συγκρισιµότητας· 

β) τους λόγους για τους οποίους επελέγη η µέθοδος που αναφέρεται στην αίτηση 
για τη σύναψη ΣΠΤ·  

γ) επίδειξη, µε αναφορά σε χρηµατοοικονοµικά στοιχεία, του τρόπου µε τον 
οποίο πρέπει να εφαρµοστεί η προτεινόµενη µεθοδολογία. 

9. Κατάλογο των ΣΠΤ οι οποίες έχουν ήδη συναφθεί από οποιεσδήποτε συνδεδεµένες 
επιχειρήσεις που αποτελούν µέρη της ΣΠΤ και οι οποίες αφορούν τις ίδιες ή 
συναφείς συναλλαγές, εφόσον οι φορολογικές αρχές δεν διαθέτουν ήδη τον 
κατάλογο αυτό. 

10. Λεπτοµερή χρηµατοοικονοµικά στοιχεία των οντοτήτων που αποτελούν µέρη της 
ΣΠΤ, τα οποία καλύπτουν τα τρία τελευταία έτη πριν από τη σύναψη της ΣΠΤ. Τα 
στοιχεία αυτά θα µπορούσαν να περιλαµβάνουν: 

α) τους εκ του νόµου απαιτούµενους λογαριασµούς των τριών προηγούµενων 
ετών· 

β) ανάλυση των γραµµών προϊόντων/υπηρεσιών, στην οποία θα εµφαίνονται τα 
µικτά και τα καθαρά περιθώρια, καθώς και οι συναφείς δαπάνες σχετικά µε τα 
προϊόντα/υπηρεσίες που θα πρέπει να συµπεριληφθούν στη ΣΠΤ, εφόσον είναι 
διαθέσιµα και χρήσιµα. 

11. Κατάλογος των τυχόν νοµικών συµφωνιών που έχουν συναφθεί µεταξύ 
συνδεδεµένων επιχειρήσεων και που έχουν επιπτώσεις στις συναλλαγές που 
καλύπτονται από τη ΣΠΤ. Για παράδειγµα, µπορεί να πρόκειται για συµφωνίες 
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παραχώρησης άδειας, συµφωνίες µελλοντικής αγοράς, συµφωνίες διανοµής ή 
συµβάσεις παροχής υπηρεσιών στον τοµέα της Ε&Α.  

12. Για κάθε έτος που αποτελεί το αντικείµενο αίτησης αναδροµικότητας – εφόσον 
προβλέπεται από την εθνική νοµοθεσία – δίδεται λεπτοµερής περιγραφή της 
φορολογικής κατάστασης κάθε οντότητας όσον αφορά τα εν λόγω έτη – π.χ. 
φορολογική δήλωση που έγινε δεκτή, φορολογική δήλωση που υποβλήθηκε αλλά 
δεν έγινε δεκτή, που υποβλήθηκε και αποτελεί το αντικείµενο ελέγχου, κλπ., – 
συνοδευόµενη από λεπτοµερή στοιχεία σχετικά µε κάθε εν εξελίξει συµβιβαστική 
διαδικασία και ανάλυση των νοµίµων προθεσµιών που ισχύουν σε κάθε νοµικό 
σύστηµα, έτσι ώστε να καταδειχθεί εάν είναι δυνατή η προσαρµογή των ετών της 
αξιολόγησης. 
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Προσάρτηµα Β: Ανάλυση του συστήµατος λειτουργίας 

Η ανάλυση του συστήµατος λειτουργίας αποτελεί βασικό µέσο για κάθε διαδικασία 
καθορισµού των τιµών µεταβίβασης. Το περιεχόµενο της εν λόγω ανάλυσης πρέπει να είναι 
προσαρµοσµένο ανάλογα µε τον κάθε φορολογούµενο και το είδος των συναλλαγών που 
καλύπτονται από τη ΣΠΤ. Ανάλογα µε την κατάσταση, η αίτηση για τη σύναψη ΣΠΤ πρέπει 
επίσης να καταδεικνύει, σε κάποιο βαθµό, τη φύση των λειτουργιών κάθε οντότητας στο 
συνολικό πλαίσιο δραστηριοτήτων της συγκεκριµένης πολυεθνικής επιχείρησης. Εντούτοις, 
πρέπει να υπενθυµιστεί το γεγονός ότι οι φορολογικές αρχές δεν αξιολογούν συναλλαγές που 
δεν καλύπτονται από την ΣΠΤ. Οι πληροφορίες που τους παρέχονται πρέπει να είναι επαρκείς 
ώστε να κατανοήσουν τα όρια των υπό εξέταση συναλλαγών. 

∆ραστηριότητες και λειτουργίες 

Πρέπει να περιγράφονται όλες οι δραστηριότητες οι σχετικές µε τις συναλλαγές που 
καλύπτονται από τη ΣΠΤ (έρευνα και ανάπτυξη, παραγωγή, διανοµή, εµπορία, είδος της 
παρεχόµενης υπηρεσίας, κλπ.). Η οικονοµική και επιχειρηµατική αξία των εν λόγω 
δραστηριοτήτων πρέπει να καθίσταται σαφής και να παρέχονται λεπτοµερή στοιχεία σχετικά 
µε τον τρόπο αλληλεπίδρασης των εν λόγω δραστηριοτήτων µε εκείνες τις οποίες ασκούν 
άλλες οντότητες του οµίλου. Πρέπει να δίδεται περιγραφή της αγοράς και της θέσης της 
οντότητας στην αγορά, καθώς και του είδους της πελατείας, της φύσης των πωλούµενων 
προϊόντων, του τρόπου µε τον οποίο αναπτύσσονται ή αγοράζονται και των επιχειρήσεων 
από τις οποίες αγοράζονται ή εκείνων στις οποίες πωλούνται.  

Κίνδυνοι 

Πρέπει να περιγράφονται και να αξιολογούνται οι κίνδυνοι τους οποίους αντιµετωπίζει κάθε 
οντότητα στο πλαίσιο των συναλλαγών που καλύπτονται από τη ΣΠΤ. Συνήθεις κίνδυνοι θα 
µπορούσαν να είναι οι σχετικοί µε τα προϊόντα, οι τεχνολογικοί κίνδυνοι, οι κίνδυνοι 
τεχνολογικής απαξίωσης, οι κίνδυνοι που αφορούν την αγορά, την πίστωση ή την ισοτιµία 
και οι κίνδυνοι νοµικής φύσεως.  

Χρησιµοποιούµενα στοιχεία ενεργητικού 

Πρέπει να αναφέρονται το ύψος και το είδος του κεφαλαίου κίνησης και τα υλικά ή άυλα 
στοιχεία ενεργητικού που χρησιµοποιούνται στο πλαίσιο της ΣΠΤ. Η σχετική σπουδαιότητα 
των εν λόγω στοιχείων στις συναλλαγές θα πρέπει επίσης, εφόσον είναι δυνατόν, να αποτελεί 
το αντικείµενο ανάλυσης. 

Εάν, στο πλαίσιο των συναλλαγών που καλύπτονται από την ΣΠΤ, χρησιµοποιούνται 
δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτησίας (∆ΠΙ) θα απαιτηθεί η υποβολή συµπληρωµατικών 
στοιχείων. Πρέπει να παρέχονται στοιχεία σχετικά µε τον τρόπο µε τον οποίο 
δηµιουργήθηκαν ή αποκτήθηκαν από τον όµιλο τα ∆ΠΙ. Είναι επίσης σκόπιµο να 
διευκρινίζεται ποια οντότητα είναι κάτοχος ∆ΠΙ, µε ποιο τρόπο τα απέκτησε, πως 
χρησιµοποιούνται τα ∆ΠΙ και ποια είναι η προστιθέµενη αξία των εν λόγω δικαιωµάτων για 
την επιχείρηση. 
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Προσάρτηµα Γ: Ενδεικτικό χρονοδιάγραµµα για τη σύναψη ΣΠΤ 

Κάθε ΣΠΤ είναι διαφορετική· κατά συνέπεια, η πρόβλεψη ενιαίου χρονοδιαγράµµατος για 
κάθε ΣΠΤ ενέχει κινδύνους. Η ορθότερη πρακτική συνίσταται στη διαµόρφωση, από µέρους 
όλων των µερών, ενός χρονοδιαγράµµατος, το ταχύτερο δυνατόν µετά την παραλαβή της 
αίτησης για την σύναψη ΣΠΤ. Οι φορολογικές αρχές δύνανται να συµβάλλουν ώστε να 
µειωθεί όσο το δυνατόν περισσότερο ο χρόνος διαπραγµάτευσης της ΣΠΤ, προβαίνοντας σε 
ταχεία και αποτελεσµατική εξέταση των υποβληθέντων στοιχείων· οι φορολογούµενοι 
δύνανται να συµβάλλουν στην κατά το δυνατόν µείωση του χρόνου διαπραγµάτευσης της 
ΣΠΤ, παρέχοντας ταχέως πλήρη στοιχεία. Μολονότι το κατωτέρω χρονοδιάγραµµα είναι 
ενδεικτικό, περιλαµβάνει όλα τα στάδια που απαντώνται συνήθως στο πλαίσιο της σύναψης 
ΣΠΤ.  

Προκαταρκτικό στάδιο – ανεπίσηµη αίτηση – µήνας 0 

Ο φορολογούµενος έρχεται, κατά τρόπο ανεπίσηµο, σε επαφή µε τις δύο φορολογικές αρχές, 
µε το αίτηµα της σύναψης ΣΠΤ. Οι φορολογικές αρχές λαµβάνουν γνώση των διατυπωθεισών 
απόψεων και αποφαίνεται εάν στη συγκεκριµένη υπόθεση είναι σκόπιµη η σύναψη ΣΠΤ. Οι 
φορολογικές αρχές διαβουλεύονται µεταξύ τους ώστε να διασφαλιστεί η σύµφωνη γνώµη 
τους. Καθεµιά από τις εν λόγω φορολογικές αρχές έχει σύντοµες συνοµιλίες µε τον 
φορολογούµενο σχετικά µε το είδος των στοιχείων που θα πρέπει καταρχήν να παρασχεθούν 
και διερευνά το είδος της µεθοδολογίας που θα είναι το πλέον κατάλληλο.  

Μήνες 1-3 

Η επίσηµη αίτηση παραλαµβάνεται από κάθε φορολογική αρχή. Κατά τον πρώτο µήνα, οι 
αρµόδιες αρχές καταρτίζουν χρονοδιάγραµµα για την αξιολόγηση και τη διαπραγµάτευση της 
ΣΠΤ. Οι δύο φορολογικές αρχές προβαίνουν ανεξάρτητα σε προκαταρκτική επανεξέταση και, 
εφόσον παρίσταται ανάγκη, απευθύνουν αιτήµατα για την παροχή στοιχείων.  

Μήνες 4-12 

Οι φορολογικές αρχές συνεχίζουν ανεξάρτητα την αξιολόγηση, µε την πλήρη συνεργασία των 
φορολογουµένων. Μια πρώτη άµεση επαφή θα µπορούσε να πραγµατοποιηθεί, προκειµένου 
να παρουσιάσει ο φορολογούµενος το αίτηµά του σε όλα τα ενδιαφερόµενα µέρη. Οι 
αρµόδιες αρχές προβαίνουν, εφόσον παραστεί ανάγκη, σε διαβουλεύσεις. Ο φορολογούµενος 
συµµετέχει στην εν λόγω αξιολόγηση και ζητείται η γνώµη του. Κατά το πέρας της περιόδου 
αυτής, κάθε φορολογική αρχή έχει διαµορφώσει την άποψή της. Οι αρµόδιες αρχές δύνανται 
να ανταλλάσσουν έγγραφα διατύπωσης θέσεων. Συµφωνούν να συνεδριάσουν κατά το µήνα 
14 προκειµένου να συζητήσουν τις εν λόγω θέσεις. 
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Μήνας 13 

Κάθε αρµόδια αρχή αξιολογεί τη διαµόρφωση των θέσεων των λοιπών αρµοδίων αρχών και 
λαµβάνει, εφόσον είναι αναγκαίο, συµπληρωµατικά στοιχεία. (Εναλλακτική υπόθεση: κατά 
το µήνα 12, µία αρµόδια αρχή εκδίδει έγγραφο διατύπωσης θέσεων και κατά το µήνα 13 η 
άλλη αρµόδια αρχή διατυπώνει επίσης τη θέση της, απορρίπτοντας τη θέση της πρώτης 
αρµόδιας αρχής και προτείνοντας εναλλακτικές λύσεις). 

Μήνες 14-16 

Οι συζητήσεις διεξάγονται µεταξύ των αρµοδίων αρχών. Ο φορολογούµενος παραθέτει 
συµπληρωµατικές διευκρινίσεις και ενηµερώνεται σχετικά µε τις διαπραγµατεύσεις µεταξύ 
των αρµοδίων αρχών. 

Μήνας 17 

Οι αρµόδιες αρχές καταλήγουν σε συµφωνία. Πραγµατοποιούνται διαβουλεύσεις µε τους 
φορολογούµενους οι οποίοι δηλώνουν ότι συµφωνούν. 

Μήνας 18 

Η ΣΠΤ συνάπτεται επίσηµα µεταξύ των αρµοδίων αρχών. Πραγµατοποιείται ανταλλαγή των 
επίσηµων εγγράφων. Παρέχονται στους φορολογούµενους διαβεβαιώσεις ότι η ΣΠΤ είναι 
αποδεκτή.  

Οι περισσότερο πολύπλοκες υποθέσεις ενδέχεται να απαιτήσουν µεγαλύτερο χρονικό 
διάστηµα, µε τη συνεργασία όµως και τον προγραµµατισµό από µέρους όλων των µερών θα 
περιοριστεί στο ελάχιστο ο χρόνος για τη σύναψη µιας ΣΠΤ. 
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Προσάρτηµα ∆ : Περιεχόµενα του εγγράφου διατύπωσης των 
θέσεων της αρµόδιας αρχής 

∆εδοµένου ότι κάθε περίπτωση θα είναι διαφορετική, το περιεχόµενο των εγγράφων 
διατύπωσης θέσεων θα ποικίλλει επίσης. Εντούτοις, παρατίθενται κατωτέρω γενικές οδηγίες 
που θα πρέπει να εφαρµόζονται όσον αφορά το περιεχόµενο όλων των εγγράφων διατύπωσης 
θέσεων. Η βασική αρχή για την ολοκλήρωση µιας διαδικασίας στο πλαίσιο ΣΠΤ, χωρίς 
αναίτιες καθυστερήσεις, θα είναι πάντοτε να αρχίζει η αρµόδια αρχή διαπραγµατεύσεις κατά 
κανόνα µε βάση ένα έγγραφο διατύπωσης θέσεων και το συντοµότερο δυνατόν µετά από την 
παραλαβή της αίτησης. 

Ένα έγγραφο διατύπωσης θέσεων θα πρέπει, κατά κανόνα, να περιλαµβάνει : 

1. Το πόρισµα της αρµόδιας αρχής συνοδευόµενο από το σκεπτικό του. Τούτο πρέπει 
να περιλαµβάνει λεπτοµέρειες της προτιµώµενης µεθοδολογίας και το σκεπτικό της 
εν λόγω επιλογής. 

2. Τους λόγους για τυχόν απόρριψη ή τροποποίηση της µεθόδου που επέλεξε αρχικά ο 
φορολογούµενος. 

3. Λεπτοµερή στοιχεία σχετικά µε τα γεγονότα που θεωρούνται ως τα πλέον σηµαντικά 
για τη διατύπωση του προαναφερθέντος πορίσµατος. Εφόσον παρίσταται ανάγκη, 
ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί σε τυχόν πραγµατικά περιστατικά που ήλθαν στο 
φως κατά τη διαδικασία της ΣΠΤ, σε αντίθεση µε εκείνα που εκτίθενται στην αρχική 
αίτηση. 

4. Λεπτοµερή στοιχεία σχετικά µε τις κύριες υποθέσεις στις οποίες θα βασίζεται η 
ΣΠΤ. 

5. Εκτίµηση κάθε στοιχείου αναδροµικότητας, καθώς και της µελλοντικής διάρκειας 
της ΣΠΤ. 

6. Προτάσεις σχετικά µε τον τρόπο παρακολούθησης της ΣΠΤ. 

7. Περιγραφή της φορολογικής σύµβασης και των διατάξεων της εθνικής νοµοθεσίας 
που θα διέπουν την ΣΠΤ και θα παράσχουν νοµική ασφάλεια στον φορολογούµενο. 
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Προσάρτηµα Ε : Λεπτοµερή στοιχεία τα οποία ενδεχοµένως 
πρέπει να περιλαµβάνει µια συµφωνία προκαθορισµένων τιµών 

(ΣΠΤ) 

1. ∆ιάρκεια της ΣΠΤ και ηµεροµηνία έναρξης της ισχύος της. 

2. Λεπτοµερή στοιχεία σχετικά µε τν αποδεκτή µεθοδολογία για τον καθορισµό των 
τιµών µεταβίβασης και βασικές υποθέσεις (βλ. προσάρτηµα ΣΤ) που πρέπει να 
ληφθούν υπόψη προκειµένου να εφαρµοστεί η ΣΠΤ. 

3. Συµφωνία επί του δεσµευτικού χαρακτήρα τον οποίο θα έχει η ΣΠΤ για τις 
ενδιαφερόµενες φορολογικές αρχές. 

4. Συµφωνία για τον τρόπο παρακολούθησης της ΣΠΤ. 

5. Συµφωνία για τα στοιχεία τεκµηρίωσης που θα πρέπει να τηρηθούν καθόλη τη 
διάρκεια εφαρµογής της ΣΠΤ, έτσι ώστε να καταστεί δυνατή η παρακολούθηση (για 
παράδειγµα, ετήσια έκθεση). 

6. Κάθε συµφωνία για ενδεχόµενη αναδροµικότητα ως προς τη φορολογική 
µεταχείριση. 

7. Περιγραφή των περιστάσεων υπό τις οποίες θα απαιτηθεί η αναθεώρηση της ΣΠΤ. 

8. Τυχόν περιστάσεις που οδηγούν σε πρόωρη ή ακόµα και αναδροµική καταγγελία της 
σύµβασης (για παράδειγµα, εφόσον έχουν υποβληθεί εσφαλµένα στοιχεία). 
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ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ ΣΤ – Βασικές υποθέσεις 

Μολονότι οι βασικές υποθέσεις ποικίλλουν ανάλογα µε την ΣΠΤ, είναι πιθανό να 
διατυπωθούν υποθέσεις για ορισµένους από τους ακόλουθους τοµείς : 

1. την ισχύουσα εθνική φορολογική νοµοθεσία και τη σχετική φορολογική σύµβαση· 

2. τους δασµούς, τις επιβαρύνσεις, τους περιορισµούς εισαγωγής και τις εθνικές 
ρυθµίσεις· 

3. τους οικονοµικούς όρους, το µερίδιο αγοράς, τις επικρατούσες στην αγορά 
συνθήκες, την τελική τιµή πώλησης και τον όγκο των πωλήσεων· 

4. τη φύση των δραστηριοτήτων που ασκούν οι επιχειρήσεις που συµµετέχουν στις 
συναλλαγές και το είδος των κινδύνων στους οποίους εκτίθενται οι επιχειρήσεις 
αυτές· 

5. τις ισοτιµίες, τα επιτόκια, την πιστοληπτική ικανότητα και τη διάρθρωση του 
κεφαλαίου· 

6. τη λογιστική εκµετάλλευσης ή την χρηµατοοικονοµική λογιστική και την κατάταξη 
των εισοδηµάτων και των δαπανών στην αντίστοιχη κατηγορία·  

7. τις επιχειρήσεις που θα ασκούν δραστηριότητες σε κάθε νοµικό σύστηµα και τον 
τύπο εταιρείας που θα έχουν κατά την άσκηση των δραστηριοτήτων τους. 




